
 

Mod. B - copia 

  
DECRETO N. 194 DEL 09 GIU. 2021 
 
 
OGGETTO: Controllo e vigilanza sull’amministrazione delle Fondazioni iscritte nel Registro regionale delle Persone 
Giuridiche di diritto privato, ai sensi dell’art. 25 del Codice Civile. Deliberazione della Giunta regionale n. 602 
dell’8 maggio 2017. Decreto n. 12 del 10 maggio 2018. Modifiche e integrazioni alla modulistica correlata. 
  
NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente decreto si provvede a modificare e integrare, ai fini di 
semplificazione amministrativa, il modello di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativo all’attività di 
controllo e vigilanza sull’amministrazione delle Fondazioni iscritte nel Registro regionale delle Persone 
Giuridiche di diritto privato, ai sensi dell’art. 25 del Codice Civile. 
 

 

IL DIRETTORE 
    DELLA 

DIREZIONE ENTI LOCALI E SERVIZI ELETTORALI 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
 con deliberazione della Giunta regionale n. 602 dell’8 maggio 2017 sono state approvate nuove modalità per 

lo svolgimento delle funzioni di controllo e vigilanza sull’amministrazione delle Fondazioni iscritte nel 
Registro regionale delle Persone Giuridiche di diritto privato, ai sensi dell’art. 25 del Codice Civile; 
 

 in particolare, con la predetta deliberazione, ai fini di semplificazione amministrativa, è stato approvato un  
modello di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sottoscritta dal legale rappresentante e dal Presidente 
dell’organo di revisione contabile, se collegiale, o dal Revisore Unico, se monocratico, attestante la situazione 
economica e patrimoniale in essere, la corrispondenza della attività svolta e programmata alle finalità 
statutarie e la persistenza dell’attività stessa entro l’ambito territoriale regionale; 

 
 il punto 5) del dispositivo della succitata D.G.R. autorizza il Direttore dell’attuale Direzione Enti Locali e 

Servizi Elettorali a provvedere con propri successivi decreti all’eventuale modifica/integrazione e 
adeguamento del modello di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà approvato dalla deliberazione stessa;  

 
 con proprio decreto n. 12 del 10 maggio 2018 è stato approvato un nuovo modello di dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà, sulla base degli esiti del monitoraggio eseguito sugli effetti delle nuove disposizioni 
introdotte dalla deliberazione della Giunta regionale sopra richiamata e tenuto anche conto delle segnalazioni 
pervenute da numerose Fondazioni; 

 
 considerata l’esperienza maturata fino ad oggi nell’applicazione delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 602 

dell’8 maggio 2017, si riscontra ora la necessità di intervenire sotto alcuni profili al fine di un’ulteriore 
semplificazione amministrativa che venga incontro alle esigenze delle Fondazioni da sottoporre al controllo ai 
sensi dell’art. 25 del Codice Civile e, allo stesso tempo, assicuri il rispetto degli obblighi dettati dalla 
normativa vigente in materia; 
 



 

Mod. B - copia                                         Ddr n. 194 del 09.06.2021                                  pag. 2 di 2 

 si tratta, pertanto, di sostituire il modello di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sottoscritto dal legale 
rappresentante e dall’organo di revisione contabile con un nuovo modello aggiornato, in linea con la 
semplificazione amministrativa, sottoscritto da un unico dichiarante, cioè il legale rappresentante, al fine di 
renderne più agevole la compilazione da parte delle Fondazioni interessate. 

 
 si rende, altresì, opportuno, in un’ottica di collaborazione con le Fondazioni interessate, stabilire, per l’anno 

2021, il termine del 30 settembre per la trasmissione del modello in questione, a seguito delle recenti 
disposizioni normative che hanno prorogato il termine di approvazione dei bilanci per gli Enti non profit;  

 
 in considerazione di quanto sopra esposto, con il presente decreto si rende necessario, di conseguenza, 

approvare un nuovo modello di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (Allegato A), nel rispetto delle 
disposizioni contenute nella D.G.R. n. 602 dell’8 maggio 2017. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 
 
 VISTO il Codice Civile, in particolare l’art. 25; 
 VISTO l’art. 14 del D.P.R. n. 616/1977; 
 VISTO il D.P.R. n. 361/2000; 
 VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 VISTE la D.G.R. n. 112 del 19 gennaio 2001 e la D.G.R. n. 134 del 14 febbraio 2017; 
 VISTA la D.G.R. n. 602 dell’8 maggio 2017; 
 VISTO il proprio decreto n. 12 del 10 maggio 2018; 
 VISTA la L.R. n. 54/2012 e s.m.i.; 
 VISTO il modello di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà allegato al presente decreto (Allegato A); 

 
 

DECRETA 
 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di approvare, ai sensi del punto 5) del dispositivo della deliberazione della Giunta regionale n. 602 dell’8 

maggio 2017, un nuovo modello di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (Allegato A), che costituisce 
parte integrante del presente provvedimento; 

 
3. di stabilire che le Fondazioni iscritte nel Registro regionale delle Persone Giuridiche di diritto privato 

dovranno trasmettere alla Direzione Enti Locali e Servizi Elettorali il modello di cui al punto 2), debitamente 
compilato e sottoscritto dal legale rappresentante delle stesse, entro il 30 settembre 2021; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio regionale; 
 
5. di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto; 
 
6. di disporre l’inserimento nel sito internet della Regione del Veneto del presente decreto e della modulistica 

correlata. 
 
 
 
         F.to Avv. Enrico Specchio 


